
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DETERMINAZIONE N. 106 del 20 luglio 2023 
 

Oggetto: Rimborsi Contribuzione Studentesca 2022-23. Parziale modifica 

determinazione n. 93 del 23/6/2023 - Integrazione Impegno di spesa da 

€ 15.079,50 a € 15.729,50 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

− Vista la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999; 

− Visto il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 che approvava il Regolamento recante criteri per 

l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, 

a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

−  Visto il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le 

attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

−  Visto il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

−  Visto il bilancio di previsione 2023, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 13 

del 28 aprile 2023; 

VISTI 

− la Legge 232 del 11/12/2016 (Legge di Bilancio 2017) ed in particolare l’art. 1 commi dal 

252 al 267 con cui viene regolamentato il contributo omnicomprensivo per gli studenti dei 

corsi accademici, compresi quelli degli istituti dell’alta formazione artistica, musicale e 

coreutica; 

− il D.M. n. 1016 del 04/08/2021 con cui venivano stabilite le modalità di applicazione degli 

esoneri e delle riduzioni sul pagamento del contributo omnicomprensivo per gli studenti 

iscritti ai Conservatori statali; 

− il Decreto Ministeriale n. 1189 del 14/10/2022, con cui è stata disposta la statizzazione 

dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “Rinaldo Franci” (nel seguito “Istituto non statale”) e 

quindi la trasformazione del medesimo da ente pubblico non economico a ente statale, a 

decorrere dal 1° gennaio 2023; 

VISTO in particolare l’art.3, comma 2 del citato D.M. n. 1189 del 14/10/2022, che, a decorrere 

dall’a.a.2022/2023, prevede l’applicazione delle norme di esonero e riduzione del contributo 

onnicomprensivo di cui al D.M. n. 1016 del 4/8/2021, in conseguenza della statizzazione; 

VISTA la Legge n. 118/1971, che disciplina l’invalidità civile; 

VISTO il D. Lgs. N. 68/2012, in seguito a quale gli studenti con un grado di invalidità pari o 

superiore al 66% hanno diritto all’esonero totale dal versamento delle tasse universitarie, 

indipendentemente da qualsiasi requisito economico o di merito; 

PRESO E DATO ATTO CHE, per quanto esposto, si è reso necessario applicare in corso d’anno 

quanto disposto dal D.M. n. 1016/2021; 

VISTO il Regolamento di contribuzione studentesca per l’a.a. 2022/23, approvato con 

Deliberazione del CdA n. 2 del 14/02/2023, che recepiva quanto previsto dalla normativa 

nazionale ed in particolare gli artt. 4 e 6; 



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

VISTI i versamenti delle tasse per la frequenza dei corsi accademici di primo e secondo livello 

effettuati dagli studenti per l’A.A. 2022/2023; 

ATTESO che si è reso necessario procedere al rimborso (totale o parziale) delle quote già 

versate dagli studenti e non dovute a seguito dell’applicazione della normativa nazionale su 

richiamata e del regolamento approvato dal CdA con deliberazione n. 2 del 14/2/2023; 

VISTA la determinazione n.93 del 23/06/2023 con cui era stato impegnato l’importo 

complessivo di € 15.079,50 sul cap. 750 “Restituzioni e rimborsi” del Bilancio preventivo 2023, 

al fine di rimborsare le quote già versate dagli studenti per l’A.A. 2022/2023 e non più dovute 

a seguito dell’introduzione delle agevolazioni in oggetto in data successiva alla scadenza delle 

rate; 

PRESO E DATO ATTO che nella su indicata determina, per mero errore materiale, risultava 

incompleto il computo finale di tutte le quote da restituire agli aventi diritto; 

VISTE le richieste di rimborso di cui alla tabella allegata, aggiornata e corretta, riportante tutti 

gli importi dovuti a titolo di rimborso e formante parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

VISTA pertanto la necessità di modificare parzialmente la determinazione n. 93 del 23/6/2023, 

integrando l’impegno assunto da € 15.079,50 a € 15.729,50, per procedere al rimborso di tutti 

gli importi dovuti; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Amministrativo ad interim 

Dott.ssa Claudia Gallorini, 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di modificare la determinazione n. 93 del 23/6/2023, integrando l’impegno di spesa con 

essa assunto da € 15.079,50 a € 15.729,50 e quindi con un’integrazione di € 650,00, a 

carico del Capitolo 750 “Restituzioni e rimborsi” del Bilancio 2023, che presenta adeguata 

disponibilità;  

3. di dare atto che i rimborsi dovuti sono elencati nell’allegato prospetto, formante parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio “Rinaldo 

Franci” www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria 

“Provvedimenti”. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

ad interim 

firmato digitalmente  

Dott.ssa Claudia Gallorini 


